

证券代码: 000988

证券简称: 华工科技

公告编号: 2018-38

华工科技产业股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文, 为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划, 投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员均对此无异议。

公司董事均亲自出席了审议本报告的第七届董事会第十三次会议。

非标准审计意见提示 (不适用)

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案 (不适用)

公司计划不派发现金红利, 不送红股, 不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 (不适用)

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	华工科技	股票代码	000988
股票上市证券交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘含树	姚永川	
联系地址	华工科技产业股份有限公司董事会办公室		
电话	027-87180126		
电子信箱	lhs@hgtech.com.cn	yyc@hgtech.com.cn	

2、主要财务数据和财务指标

公司未因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据。

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入 (元)	2,741,690,895.27	2,030,934,073.46	35.00%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	180,623,190.96	176,131,117.52	2.55%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	142,182,882.81	141,948,350.59	0.17%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-302,378,366.97	-275,851,158.89	-9.62%
基本每股收益 (元/股)	0.18	0.20	-10.00%
稀释每股收益 (元/股)	0.18	0.20	-10.00%
加权平均净资产收益率	3.40%	5.44%	-2.04%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减

总资产（元）	8,714,060,126.86	8,578,073,521.73	1.59%
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,374,311,958.36	5,227,029,963.02	2.82%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	85,920		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
武汉华中科技大产业集团有限公司	国有法人	28.68%	288,342,668	0	-	-
全国社保基金一一四组合	境内非国有法人	2.65%	26,664,401	0	-	-
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	2.64%	26,497,700	0	-	-
长城（天津）股权投资基金管理有限责任公司—长城国泰一定增 1 号契约型私募投资基金	境内非国有法人	2.34%	23,548,738	23,548,738	-	-
武汉东湖国隆股权投资基金管理有限公司—武汉东湖华工定增私募投资基金	境内非国有法人	2.21%	22,183,543	22,183,543	-	-
全国社保基金五零三组合	境内非国有法人	1.29%	13,000,000	12,658,228	-	-
华融瑞通股权投资管理有限公司	境内非国有法人	1.26%	12,658,227	12,658,227	-	-
南通金玖锐信投资管理有限公司—中汇金锐定增 5 期私募投资基金	境内非国有法人	1.14%	11,455,696	11,455,696	-	-
安信基金—农业银行—华宝信托—安心投资【6】号集合资金信托计划	境内非国有法人	1.14%	11,438,607	11,438,607	-	-
全国社保基金一零四组合	境内非国有法人	0.56%	5,588,772	2,658,227	-	-
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					

4、控股股东或实际控制人变更情况（不适用）

公司报告期控股股东、实际控制人均未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表（不适用）

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况（不适用）

公司不存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券。

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2018 年上半年，国际政治经济形势错综复杂，全球贸易摩擦升级，国家通过减税降费，提升消费对经

济的贡献率，持续加强经济结构优化，推动经济运行的稳定性、协调性不断增强，支撑经济迈向高质量发展的有利条件不断积累增多，为全年经济稳定健康发展打下良好基础。公司坚持“以市场为导向，以客户为中心”，围绕“积极发展，有效管控”的经营思路，以增长为目标加大对战略机会投入，聚焦重点行业，培育产品领先能力，在行业应用上进一步聚焦，业绩稳步增长。截至报告期末，公司实现营业收入 27.42 亿元，同比增长 35%；归属母公司净利润 1.81 亿元，同比增长 2.55%。

激光先进装备制造业务：公司智能装备事业群进一步聚焦汽车制造领域，白车身激光焊接装备及产线在国内市场份额继续稳居行业领先水平，销售同比增长 50%；自动化及焊接产线中标国际知名汽车公司，为全球第一条高端铝合金电池托盘项目；双联齿轮自动化焊接产线已成功在格特拉克、神龙等客户交付使用，齿轮焊接生产线订单同比增长 57%；拨叉焊接设备已大批量为通用供货。报告期内公司新品光纤激光切割机销售同比增长 69%；三维五轴激光切割机成功在凌云等客户得到推广应用；多台光纤激光切割机、全自动集成料库的激光切割生产线已在格力等公司成功交付。上半年，高功率激光设备销售增长 50%，净利润增长超过 100%。

公司精密激光系统事业群聚焦激光精细加工领域继续深耕，同时大力拓展智能制造转型，致力成为全球领先的整体解决方案提供商。产品涵盖激光标记、焊接、切割、精细微加工设备、PCB/FPC 装备、新能源装备、显示及半导体装备和自动化产线，为客户提供激光全制程行业解决方案；事业群在 3C 消费电子、PCB/FPC、脆性材料等行业销售实现持续快速增长；同时，持续扩大新能源、显示及半导体、汽车电子等战略新兴行业布局和投入，已实现大客户战略突破，为事业群未来持续发展奠定良好基础；随着沧州、宿迁、宝鸡、成都等地激光加工工艺研究分中心的陆续开业运营，贴近客户服务的能力进一步提升。报告期内精密激光系统事业群实现在 3C 消费电子行业、电气家电行业、日用消费品行业、显示半导体、新能源为代表的全领域销售规模同比增长 40%。

公司在核心光源领域，进一步优化纳秒激光器产品结构，产品毛利率大幅提升；皮秒激光器已经实现标准化批量生产；自主研发制造的超快激光核心种子源实现内部配套和出口，并在消费电子及显示面板行业实现批量应用；飞秒激光器也实现小批量生产，除用于工业精密加工外，在医疗行业也已实现应用。

2018 年上半年，激光先进装备制造业务销售收入增长 31.14%，销售费用增长 70%，毛利率较上年同期增长 0.09%。利润增长较少主要是因为费用增幅超过收入增幅，公司加大市场开拓力度，扩张销售网络，完善营销队伍，人工、差旅、营销等费用增幅较大；销量增加也使得售后费用相应增长。

光通信业务：2018 年上半年，公司抓住 5G、数据中心、物联网建设风口，启动全球化网络营销布局，总体销售收入较上年同期增幅达 50%，其中数据中心业务增幅达 130%以上，传送网业务增幅约 20%。在光模块业务方面，产品结构全面向 25G/40G/50G/100G 转型，加大研发投入，加速 400G 全系列产品生成。报告期内光模块业务利润较上年同期实现超一倍的增长。

在智能终端业务方面，基于 ONT 产品全球领先的批量交付能力，终端产品正积极向移动终端、网络终端领域延伸，公司已经成为智能终端产品全球出货量前三的企业，报告期内收入较同期增幅 100%以上。但受电阻电容、存储芯片等原材料价格持续大幅上涨，产品毛利空间被严重挤压，致使公司整体毛利水平较上年同期下降 5.35%。

激光全息防伪与材料业务：在烟草领域，伴随行业开放和产品结构升级，公司新技术新产品领先优势进一步释放，中烟业务销售收入同比增幅 44%；新产品贡献率 39.4%。在非烟领域，全息水转印定位产品

在洋河天之蓝、口子窖等品牌酒类客户上实现应用突破，有望在其它名酒上得到推广使用。公司持续加大研发投入，两大战略产品全息定位转移纸、全息水转印花纸推向市场，率先开发出大幅面微缩加密技术，猫眼透镜、水晶浮雕、铂金浮雕等全新的防伪效果带来可观的市场空间。

传感器业务：在智能家居领域，智能化趋势和行业“品质革命”，带动传感器需求呈指数增长。公司始终把握市场趋势，走在行业前沿，在进一步巩固白色家电优势地位的同时，深耕细作小家电市场，在厨用电器高温传感器和燃气灶防干烧温度传感器领域抢占市场先机。公司在国内率先进入新能源汽车热管理领域，覆盖 60% 以上的新能源汽车产品。报告期内，新能源汽车业务同比增幅达到 175%。公司坚定不移地实施国际化战略，重点开发全球开利、三电及伊莱克斯等新项目，国际市场销售同比增长超过 100%。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

与上一会计期间财务报告相比，会计政策、核算方法未发生变更，会计估计发生了变更。

公司于 2018 年 2 月 28 日召开了第七届董事会第七次会议、第七届监事会第五次会议，审议通过了《关于会计估计变更的议案》，同意公司对部分固定资产的折旧年限和无形资产中专利及专有技术的摊销年限进行变更。（详见公司 2018-13 号公告）

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

公司报告期，纳入合并财务报表范围的子公司共计 32 家，较期初新增 4 家子公司。

公司名称	取得和处置子公司方式	工商完成时间	对整体生产经营和业绩的影响
武汉睿见信息技术有限公司	投资新设	2018 年 2 月 13 日	扩宽产业范围。
武汉华锐超快光纤激光技术有限公司	投资新设	2018 年 3 月 7 日	专业化运营超快光纤激光器产品，有助于提升激光核心光源研发效率和水平。
武汉华工物联科技有限公司	非同一控制企业合并	2018 年 3 月 15 日	延伸产业链，提升产销规模。
江苏蓝天激光科技有限公司	投资新设	2018 年 3 月 16 日	立足区域优势，提升产销规模

华工科技产业股份有限公司

董事长：马新强

二〇一八年八月二十九日